
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
COPIA 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR 208 DEL 10/12/2024  
 
 

 
 

 
Servizio:   AREA TECNICA  

Ufficio: Servizio  Lavori Pubblici 
Responsabile: Simone Rivetta  

 
 
 

 
 
 
  

Oggetto : 

LAVORI DI PRONTO INTERVENTO PER SGOMBERO ALBERI 
SCHIANTATI SULLA STRADA VASP IN LOC. FORNO 
ALLIONE ESEGUITI DAL CONSORZIO FORESTALE E 
MINERARIO DELLA VALLE ALLIONE P.IVA E C.F. 
01896350988 PER CONTO DELLA COMUNITA’ MONTANA DI 
VALLE CAMONICA -  DETERMINAZIONE IN ORDINE AL 
VERSAMENTO DELLA QUOTA DI CONTRIBUZIONE. CIG. 
B4AA918160.   

 



IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 
Richiamati: 

- la deliberazione del Consiglio comunale, n.33 del 27.12.2023 ad oggetto “Nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.lgs. n. 267/2000 – periodo 
2024/2026: approvazione.”; 

- la deliberazione del Consiglio comunale, n.36 del 27.12.2023 ad oggetto “Bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026: approvazione ai sensi dell’art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.lgs. 
n. 118/2011 e ss.mm.ii.”;  

- la deliberazione della Giunta Comunale, n.1 del 4.1.2024 avente per oggetto “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2024.2026 e individuazione dei Responsabile di 
servizio”; 

- il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 
22.11.2014; 

 
Rammentato che con decreto sindacale n.25 prot. 7377/2023 del 23.12.2023 lo scrivente è stato nominato 
Responsabile dell’Area Tecnica; 
 
Atteso che la gestione del capitolo di spesa registrato al n.10052.02.1800 del bilancio di previsione triennio 
2024/2026 è stata assegnata al Responsabile dell’Area Tecnica, per gli adempimenti previsti dal vigente 
regolamento di contabilità; 
 
Premesso che: 

- a causa delle forti precipitazioni avvenute nella notte tra il giorno 26.8 e 27.8 si sono verificati numerosi 
schianti oltre che un danneggiamento del fondo sterrato della VASP identificata al n.S017016_00011 in 
Località Forno Allione rendendo la strada impraticabile; 

- con nota acclarata al protocollo dell’Ente al n.4728 del 29.8.2023 si provvedeva ad inoltrare formale 
richiesta alla Comunità Montana di Valle Camonica di utilizzo dei fondi finanziari per le calamità 
naturali per l’esecuzione degli interventi necessari al ripristino della viabilità; 

- con nota acclarata al protocollo dell’Ente al n.5384 del 26.9.2023 Comunità Montana di Valle 
Camonica partecipava l’Ente che con deliberazione della Giunta Esecutiva in data 18.9.2023 veniva 
stanziato l’importo di € 5.000,00 per l’esecuzione degli interventi; 

 
Dato atto che i lavori sono stati regolarmente eseguiti per conto della Comunità Montana di Valle Camonica dal 
Consorzio Forestale e Minerario della Valle Allione, con sede operativa in Paisco Loveno (Bs), Via Nazionale 
n.74 P.IVA e C.F. 01896350988; 
 
Preso atto: 

- della documentazione fotografica, tecnica e contabile prodotta dal Consorzio Forestale e Minerario della 
Valle Allione inerente alle attività di pronto intervento per i danni del maltempo alla VASP identificata al 
n.S017016_00011; 

- che nella documentazione a rendicontazione si evince che il Consorzio Forestale e Minerario della Valle 
Allione ha effettuato lavorazioni per un totale di € 6.857,46 oltre Iva di Legge al 22% così per 
complessivi € 8.366,10; 

 
Atteso che: 

- la quota di contribuzione della Comunità Montana di Valle Camonica è fissata nell’importo massimo di € 
5.000,00; 

- tutti gli interventi svolti si sono resi necessari ed indispensabili al ripristino della fruibilità della VASP 
interessata; 

 
Ravvisata pertanto la necessità di provvedere ad erogare, a quota di compartecipazione per l’esecuzione dei 
lavori di pronto intervento per sgombero alberi e ripristino del sottofondo della VASP identificata al 
n.S017016_00011 per un importo complessivo di € 2.759,10 oltre Iva di Legge al 22% così per complessivi € 
3.366,10; 
 
 



Atteso che per il presente provvedimento, non costituendo affidamento secondo il codice dei contratti di cui al 
D.Lgs. n.36/2023 è stato specifico CIG per la sola tracciabilità dei flussi individuato al n.B4AA918160; 
 
Riconosciuta la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Preso atto della regolarità dell’operatore economico in ordine ai pagamenti e negli adempimenti previdenziali, 
assistenziali e assicurativi nonché in tutti gli altri obblighi previsti dalla normativa vigente così come desumibile 
dal certificato INAIL_46623213 con scadenza al 18.3.2025; 
 
Ritenuto, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di: 

- di prendere atto documentazione fotografica, tecnica e contabile prodotta dal Consorzio Forestale e 
Minerario della Valle Allione P.IVA e C.F. 01896350988 con sede operativa in Paisco Loveno (Bs), Via 
Nazionale n.74, esecutrice dei lavori di pronto intervento per sgombero alberi e ripristino del sottofondo 
della VASP identificata al n.S017016_00011 richiesti dal Comune di Berzo Demo con propria nota 
acclarata al protocollo dell’Ente al n.4728 del 29.8.2023, per conto della Comunità Montana di Valle 
Camonica in esecuzione della propria deliberazione di Giunta Esecutiva inerente alle attività di pronto 
intervento per i danni del maltempo alla VASP identificata al n.S017016_00011 dalla quale si evince che 
la ditta ha effettuato lavorazioni per un totale di € 6.857,46 oltre Iva di Legge al 22% così per 
complessivi € 8.366,10; 

- di dare atto che l’importo massimo riconoscibile ed erogato da Comunità Montana di Valle Camonica 
per i lavori di somma urgenza sulla Viabilità Agro Silvo Pastorale è pari ad € 5.000,00 e, pertanto, la 
quota a compartecipazione delle spese dovuta dall’Ente è pari ad € 2.759,10 oltre Iva di Legge al 22% 
così per complessivi € 3.366,10, a tal fine ravvisando la necessità di assumere idoneo impegno di spesa; 

 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n.267/2000 e dell’art. 5, c.4 del vigente 
Regolamento sul sistema dei controlli; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del D.Lgs. n.267/2000; 
 
Visti: 

- la Legge n.241/1990 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n.267/2000 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii; 
- il D.Lgs. n.36/2023 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii.; 

 
con la presente 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

2. di prendere atto documentazione fotografica, tecnica e contabile prodotta dal Consorzio Forestale e 
Minerario della Valle Allione P.IVA e C.F. 01896350988con sede operativa in Paisco Loveno (Bs), Via 
Nazionale n.74, esecutrice dei lavori di pronto intervento per sgombero alberi e ripristino del sottofondo 
della VASP identificata al n.S017016_00011 richiesti dal Comune di Berzo Demo con propria nota 
acclarata al protocollo dell’Ente al n.4728 del 29.8.2023, per conto della Comunità Montana di Valle 
Camonica in esecuzione della propria deliberazione di Giunta Esecutiva inerente alle attività di pronto 
intervento per i danni del maltempo alla VASP identificata al n.S017016_00011 dalla quale si evince che 
la ditta ha effettuato lavorazioni per un totale di € 6.857,46 oltre Iva di Legge al 22% così per 
complessivi € 8.366,10; 
 



3. di dare atto che l’importo massimo riconoscibile ed erogato da Comunità Montana di Valle Camonica 
per i lavori di somma urgenza sulla Viabilità Agro Silvo Pastorale è pari ad € 5.000,00 e, pertanto, la 
quota a compartecipazione delle spese dovuta dall’Ente è pari ad € 2.759,10 oltre Iva di Legge al 22% 
così per complessivi € 3.366,10, a tal fine ravvisando la necessità di assumere idoneo impegno di spesa; 
 

4. impegnare, per quanto sopra ed ai sensi dell’art.183, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii, la 
somma di € 2.759,10 oltre Iva di Legge al 22% così per complessivi € 3.366,10 in favore del Consorzio 
Forestale e Minerario della Valle Allione P.IVA e C.F. 01896350988 con sede operativa in Paisco 
Loveno (Bs), Via Nazionale n.74, imputandola al capitolo 10052.02.1800 del bilancio 2024/2026 
annualità 2024 che presenta adeguata disponibilità;  

 
5. di dare atto che: 

- il codice IPA del Comune di Berzo Demo è c_a816; 
- il codice CIG per la sola tracciabilità è B4AA918160;  
- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 

fatture elettroniche, è UFWD3O; 
- in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul 

valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 
 

6. di autorizzare sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di 
pagamento previa liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura, a garanzia della procedura 
eseguita; 
 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

8. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

9. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
10. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Berzo 

Demo per quindici giorni consecutivi, nonché nell’apposta sezione dell’amministrazione trasparente ai 
sensi dell’art.20 del D.Lgs. n.36/2023; 
 

11. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente ed allo studio tecnico incaricato              
 

 
 
 

  Il Responsabile    
 F.to Simone Rivetta    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGN
O 

ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

15124 2024 10052.02.1800 REALIZZAZIONE INTERVENTI DIVERSI 
IN MATERIA DI VIABILITA' E ARREDO 
URBANO 

3.366,10 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 10/12/2024  
 
 
   Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 13/12/2024 al 28/12/2024  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Simone Rivetta 

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Berzo Demo, 19/12/2024  
  Il Segretario Comunale  
  F.to Dott. Matteo Tonsi  

 


